
ОБЩЕСТВЕННАЯ ПАЛАТА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОЛЬЯТТИ

РЛМША РЕШЕНИЕ 56№

Об Обращении Общественной палаты городского округа Тольятти
второго созыва 

в Правительство Самарской области

Рассмотрев Обращение Общественной палаты городского округа 
Тольятти в Правительство Самарской области, Общественная палата

1. Принять Обращение Общественной палаты городского округа Тольятти 
второго созыва в Правительство Самарской области согласно приложению.

2. Рекомендовать председателю Общественной палаты городского округа 
Тольятти второго созыва (А.Н.Дроботов) направить настоящее решение в 
Правительство Самарской области.

Срок - по мере готовности.

3. Поручить председателю Общественной палаты городского округа 
Тольятти второго созыва (А.Н.Дроботов) осуществлять полномочия 
официального представителя Общественной палаты городского округа 
Тольятти по вопросам, связанным с рассмотрением вышеуказанного 
Обращения.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
Общественную палату городского округа Тольятти второго созыва 
(А.Н.Дроботов).

РЕШИЛА:

Председатель 
Общественной палаты



Приложение 
к решению 

Общественной палаты 
от 26.01.2024 № 56

Обращение Общественной палаты городского округа Тольятти 
второго созыва в Правительство Самарской области

В городском округе Тольятти на основании федерального проекта 

«Формирование комфортной городской среды» и государственной 

программы Самарской области «Формирование комфортной городской 

среды», утвержденной Постановлением Правительства Самарской области от

01.11.2017 № 688, реализуется муниципальная программа «Формирование 

современной городской среды на 2018-2025 годы», утвержденная 

постановлением администрации городского округа Тольятти от 11.12.2017 

№ 4013-п/1.

В соответствии с требованиями государственной и муниципальной 

программ в 2017 году был сформирован и утвержден протоколом заседания 

общественной комиссии по рассмотрению и оценке предложений о 

включении дворовых и общественных территорий в муниципальную 

программу «Формирование современной городской среды на 2018-2022 

годы» от 30.08.2017 №117-прт/2 адресный перечень дворовых территорий 

многоквартирных домов и общественных территорий, подлежащих 

благоустройству, для включения в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды на 2018-2022 годы», 

включающий в себя 561 объект.

При этом, адресный перечень в порядке поступления заявок 

сформирован преимущественно из объектов, находящихся в Автозаводском 

районе городского округа Тольятти. Исходя из очередности и динамики 

реализации за период исполнения муниципальной программы исполнение



работ на объектах Центрального и Комсомольского районов сдвигается на 

неопределенный срок.

Таким образом, возникает дискриминация жителей Центрального и 

Комсомольского районов г.Тольятти в части доступа к муниципальной 

программе «Формирование современной городской среды».

Кроме того, принимая во внимание сроки формирования перечня, не 

исключается ситуация, что работы по объектам, включенным в указанную 

муниципальную программу, могли быть выполнены за счет иных 

муниципальных программ, а также внебюджетных источников.

На сегодняшний день возникла необходимость в актуализации ранее 

сформированного адресного перечня с учетом выполненных работ.

При этом, представляется целесообразным внести изменения в данный 

перечень, сформировав его с учетом административно-территориального 

деления города и определив долевое участие по районам, а также 

рассмотреть возможность увеличения финансирования муниципальной 

программы.

Однако действующие нормативные правовые акты федерального и 

областного уровня не позволяют произвести подобную корректировку.

Представляется целесообразным внести изменения в соответствующие 

нормативные правовые акты, предусматривающие порядок формирования 

перечня дворовых территорий многоквартирных домов, подлежащих 

благоустройству:

- с целью исключения объектов, на которых уже выполнены работы по 

благоустройству за счет иных муниципальных программ или внебюджетных 

источников;

- для муниципальных образований, имеющих административно- 

территориальное деление на районы, предусмотреть возможность 

формирования перечня по районам и определить критерии долевого участия 

по районам.



Кроме того, в настоящее время прослеживается тенденция сокращения 

уровня федерального и областного финансирования мероприятий 

государственной программы и, соответственно, увеличения 

софинансирования программы со стороны муниципалитетов. При этом, 

каких-либо дополнительных источников доходов местных бюджетов не 

появилось.

В связи с изложенным, предлагается увеличить софинансирование 

мероприятий программы со стороны областного бюджета, внеся 

соответствующие изменения в государственную программу Самарской 

области «Формирование комфортной городской среды», утвержденную 

Постановлением Правительства Самарской области от 01.11.2017 № 688, а 

также в областной бюджет на 2024 год.


